№ 5-87-496/2025

УИД 91МS0087-01-2025-0001991-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2025 года
                                                                          г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Новосельчук М.Э.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Ахмадуллиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Ахмадуллиной Юлии Салимьяновны, паспортные данные, , гражданки Российской Федерации, паспортные данные,

УСТАНОВИЛ:

           Ахмадуллина Ю.С., являясь индивидуальным предпринимателем, не выполнила в установленный срок предписание, выданное начальником Межрайонной ИФНС России №4 по адрес дата об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в сфере применения контрольно – кассовой техники.

В судебном заседании Ахмадуллина Ю.С. вину в совершении правонарушения признала, раскаялась в содеянном, обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривала.

Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

дата в время по адресу: адрес, сигареты проведена контрольная закупка в рамках выездного обследования, на основании задания, где осуществляет деятельность наименование организации, на основании ч.7 ст. 57 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также статьей 7 Федерального закона от дата № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации».

По результатам контрольного (надзорного) мероприятия в виде контрольной закупки, проведенного в отношении наименование организации в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, установлено нарушение требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, а именно кассовые чеки за реализованный товар покупателям не распечатываются через контрольно-кассовую технику, контрольно-кассовая техника не используется на месте проведения расчетов. По результатам контрольного (надзорного) мероприятия установлены: нарушения обязательных требований Федерального закона №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), а именно п.1, п.2, ст. 1.2, п. 1, п. 2 ст. 5.

наименование организации вынесено предписание № 85 от дата об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, которое было отправлено по почте и получено лично Ахмадуллиной Ю.С. дата.

В целях устранения выявленных нарушений и на основании абзаца 3 п. 1 ст. 7 Закона Российской Федерации от дата № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации», абзаца 10 п. 2 ст. 7  Федерального закона от дата № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» и п.1 ч. 2 ст. 90 Федерального закона от дата № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» наименование организации необходимо было до дата устранить допущенные нарушения, в обязательном порядке применять контрольно-кассовую технику при расчетах с покупателями, направить в адрес Инспекции пояснение и чеки коррекции по операциям. Таким образом, срок предоставления ответа на предписание до дата (включительно). Фактически информация о выполнении предписания от дата в налоговый орган была представлена дата

Указанное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении наименование организации протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

 Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Из материалов дела следует, что предписание от дата вынесено уполномоченным должностным лицом – главным государственным налоговым инспектором МИФНС России №4 по адрес Денисовой Г.В. в пределах его компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, данное предписание содержит конкретные требования и достаточный срок их выполнения, который является разумным, соответственно, указанное предписание подлежит исполнению ответственным лицом.

Вина Ахмадуллиной Ю.С. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается также письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от дата; копией предписания об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники от дата; выпиской из ЕГРИП и иными материалами дела.

С учетом изложенных обстоятельств и доказательств их подтверждающих, мировой судья приходит к выводу о том, что бездействие наименование организации образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с положениями ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его отношение к содеянному, имущественное и финансовое положение лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает возможным назначить ему административное наказание в виде минимального размера штрафа, установленного в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ахмадуллиной Ю.С. мировой судья признает искреннее раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

 В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении либо для признания совершенного правонарушения малозначительным не установлено.

Срок давности привлечения наименование организации к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии с п. 22 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от дата №2 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при решении вопроса о том, на основании каких норм КоАП несут ответственность индивидуальные предприниматели, совершившие правонарушения в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, судам необходимо руководствоваться примечанием к статье 2.4 Кодекса, согласно которому лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, наличие смягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть наименование организации административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Ахмадуллину Юлию Салимьяновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК: телефон телефон, УИН: 0410760300875004962519145.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
     (подпись)
М.Э. Новосельчук

Копия верна:

Мировой судья:

           Секретарь: